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ÚVOD
Jedním ze základních předpokladů moderní společnosti žijící uvnitř města je mobilita.

Již od dávných dob byli lidé nuceni se přemisťovat za prací, avšak díky nedostačující dopravě

byli nucení své cesty do zaměstnaní a za zábavou vykonávat pěšky. Od přelomu 19. a 20.

století se to však začalo měnit. Města začal ovládat nový hromadný dopravní prostředek,

tramvaj. Konečně bylo možné každodenně do práce dojíždět. Poté přišly na řadu autobusy,

trolejbusy a také výsada tehdejší vyšší třídy, automobil. Postupem času začal automobil, díky

své operativnosti, získávat nad ostatními druhy dopravy převahu. To samozřejmě přineslo

mnohé problémy. Města začaly trápit vysoké hodnoty exhalací, vysoká nehodovost, přetížení

komunikační sítě a v neposlední řadě také všudypřítomnost dopravních kongescí. Zejména

z těchto důvodů je nutné do prostředků veřejné dopravy přilákat co nejvíce nových

cestujících.

V této bakalářské práci je posuzována možnost nasazení méně kapacitních vozidel

Dopravního podniku Ostrava a.s. (dále jen DPO) na tramvajové linky při snížení intervalu

těchto linek, možné zvýšení celkového počtu cestujících. Bakalářská práce vychází

z aktuálních možností vozového parku DPO.

Cílem bakalářské práce je tedy nalézt optimální řešení pro nasazení méně kapacitních

vozidel, což bude mít za následek celkové zvýšení atraktivity tramvajové dopravy jako

důsledek zkvalitnění situace. Optimální řešení nastíní možné zvýšení počtu cestujících

u dopravce, tedy DPO.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

1.1 Analýza vzniku situace
V 70. a 80. letech 20. století byla v Ostravě vystavěna na tehdejší dobu kvalitní síť

kapacitních komunikací. Během 90. let 20. století po tzv. sametové revoluci byl zaznamenán

silný nárůst individuální automobilové dopravy (dále IAD) a také výrazný pokles počtu

cestujících. Dopravní podnik řešil nadálou situaci na tramvajových linkách, na rozdíl např. od

dopravního podniku v Olomouci nebo Brně, prodlužováním intervalů a ponecháním stejně

kapacitních souprav. To samozřejmě vedlo k dalšímu úbytku cestujících, zejména o víkendu,

kdy se již při 20minutovém intervalu nevyplatí potenciálnímu cestujícímu na tramvaj čekat.

Tabulka č. 1: Porovnání počtu víkendových spojů v relaci Dubina - centrum

počet spojů za hodinu
linka

od 01.09.1989 od 13.12.2009

1 - 3

12 3 3 (1)

14 3 -

15 3 -

re
la

ce
D

u
b

in
a

-
ce

n
tr

u
m

18 1

10

-

3 (6 (1))

(1) – linka 12 neslouží pro spojení sídliště Dubina s centrem města

Zdroj: jízdní řády DPMO

Z tabulky č. 1 vyplývá úbytek přímých spojů ze sídliště Dubina do centra města.

Srovnání je navíc zkresleno výstavbou nové rychlodrážní trati podél Místecké ulice roku

1999, kdy obyvatelé sídliště Dubina získali rychlejší spojení s centrem Ostravy (1). Po této

trati jsou k 30. dubnu 2010 vedeny linky č. 1, 6 a 10. Pro spojení Dubina – centrum především

slouží páteřní linka č. 1. Linka č. 12 primárně pro cesty do centra města neslouží (2).

Tabulka č. 2 : Porovnání počtu víkendových spojů

počet spojů za hodinu

Brno (Bystrc – centrum) Olomouc (Nová Ulice – centrum) Ostrava (Dubina – centrum)

1989 2009 1989 2009 1989 2009

linky 3, 10 a 20 1 a 3 1 a 4 1 a 4 12, 14, 15 a 18 1 a 12

7 16 8 8 (10 (1)) 10 3 (6 (2))

+ 129 % + 0 % resp. + 25 % - 40 % resp. – 70 %

(1) – v sobotu dopoledne a neděli odpoledne
(2) – + spoje linky 12, která neslouží pro spojení sídliště Dubina s centrem města

Zdroj: jízdní řády DPMB, DPMO, DPMO, DPO
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Potenciál ke snižování počtu víkendových spojů v Ostravě byl v 90. letech 20. století

extrémní. K 1. září 2005 došlo k přetrasování linky č. 18, čímž klesnul počet spojů

Dubina – centrum na devět spojů za hodinu. 14. prosince 1999 byla zavedena nová linka č. 1

v dnešní trase, čímž vzrostl počet víkendových spojů na dvanáct za hodinu, avšak pro dopravu

Dubina – centrum již sloužila výhradně linka č. 1. 28. května 2000 byla zrušena linka č. 15

a 2. července 2006 pak linka č. 14, což způsobilo snížení počtu spojů v trase sídliště

Dubina – centrum na dnešní úroveň (3). Dopravní podniky v Brně a Olomouci se s dopravou

ze sídlišť do centra vypořádaly jinak. V Brně byl mezi lety 1989 zaznamenán dokonce nárůst

o 129 %, víkendový provoz v Olomouci po celou dobu stagnoval. Celou situaci shrnuje

předchozí tabulka č. 2.

1.2 Charakteristika města Ostravy
Město Ostrava ležící na východě České republiky je statutárním a krajským městem

a také významným kulturním, průmyslovým a dopravním centrem Moravskoslezského kraje.

Se svými 307 767 obyvateli a rozlohou 214 km2 je třetím největším městem České republiky

(4).

První krok ke vzniku dnešní podoby statutárního města Ostravy byl učiněn

1. ledna 1924, kdy byla vytvořena tzn. Velká Ostrava spojením do té doby samostatných obcí

a měst Moravská Ostrava, Přívoz, Mariánské Hory, Vítkovice, Hrabůvka, Nová Ves

a Zábřeh nad Odrou. Integrační proces nadále pokročil v době 2. světové války, kdy bylo

k Ostravě připojeno dalších 8 slezských a 4 moravské obce. Jednalo se Slezskou Ostravu,

Muglinov, Hrušov, Heřmanice, Michálkovice, Radvanice, Kunčičky, Kunčice nad Ostravicí,

Hrabovou, Novou Bělou, Starou Bělou a Výškovice. Roku 1957 byly k Ostravě připojeny

Poruba, Pustkovec Svinov a Třebovice, roku 1960 Bartovice a roku 1961 Martinov. Dnešní

podoby se Ostrava dočkala roku 1976, kdy byly připojeny i zbývající obce. Překotný vývoj

statutárního města Ostravy symbolizují i několikanásobná osamostatňování jednotlivých

městských částí. Můžeme zmínit samostatnost Výškovic 1954–1965, Staré Bělé 1954–1975,

Nové Bělé 1954–1975 a Hrabové 1957–1960. (5)
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Obrázek č. 1: Zvětšování území města Ostravy

Zdroj: Autor

Velice překotný a zbrklý vývoj města Ostravy ve 20. století symbolizovaný zejména

slučováním větších měst spolu s malými obcemi a stavbou továren hutního průmyslu

mezi nimi měl za následek dnešní nelogické uspořádání města, kdy centrum neleží logicky

v geografickém středu města, ale severovýchodněji od něj. To samozřejmě přináší i specifické

nároky na městskou dopravu. Vozidla MHD jsou ve městech s centrem situovaným přibližně

v geografickém středu během dne rovnoměrněji zatěžována. Většina ostravských linek MHD

má však spíše radiální resp. diametrální charakter. Minimum linek má charakter tranzitní.

Tzn. v ranní špičce jsou vozidla dostatečně obsazena zejména ve směru z obytných částí

města do centra, v odpolední špičce je tomu přesně naopak.
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1.3 Charakteristika tramvajové sítě
Ostravská tramvajová síť kdysi sloužila spíše jako meziměstský dopravní systém

spojující města a obce na Ostravsku se samotnou Moravskou Ostravou. Tramvajový charakter

měla pouze v prvním vybudovaném úseku mezi nádražím v Přívoze (dnešní ostravské hlavní

nádraží) a místním nádražím Moravská Ostrava, které leželo na křižovatce dnešních ulic

Nádražní a 28. října. Zbytek sítě měl ryze příměstský charakter s výjimkou krátkých úseků

vedoucích přes středy jiných měst a obcí. S vývojem města a připojováním okolních měst

a obcí docházelo ke stavbám dalších tratí v jižním a západním směru, přičemž ostravská

tramvajová síť získávala postupně městský charakter. Základ sítě byl dobudován během

socialistické éry, kdy byla na tramvajovou dopravu napojena většina panelových sídlišť


[…]


včetně nájezdů a sjezdů z linky 1368 km. Původní stav shrnuje tabulka č. 15. (10)

Tabulka č. 15: Tramvajová linka č. 1 – původní varianta

[min]

jízdní doba Dubina Interspar → Hlavní nádraží 28 ujeté km/den 1368 km

přestávka Hlavní nádraží 5 interval linky 20 min

Jízdní doba Hlavní nádraží → Dubina Interspar 28 počet kurzů 4

přestávka Dubina Interspar 19 délková kategorie 30 m

Σ 80

Zdroj: DPO, Autor

3.2 Navrhované varianty
Při navrhované variantě je linka č. 1 v upravené podobě provozována v intervalu

15 minut, což vyžaduje po část dne nasazení dalšího tramvajového vozu v několika možných

variantách popsaných v kapitole 2.4.1. V celkovém součtu jsou vždy potřeba čtyři tramvajové

kurzy rozdělené na ranní a odpolední část, přičemž u druhé u nich je jeden kurz rozvázán.

Dále je vždy potřeba jeden výpomocný kurz. Celkem je za den potřeba devět řidičů. Na lince

by byla při těchto variantách nasazena vozidla délkové kategorie 25 m. Jedním směrem

by vozidla vykonala o deset spojů více než při současné variantě. V celkovém součtu

naježděných kilometrů se projeví jak deset spojů jedním směrem a deset spojů směrem

druhým, tak také nájezdy a sjezdy z linky. V celkovém součtu by vozidla včetně nájezdů

a sjezdů z linky najela 1622 km.

Rozdílnou je varianta třetí, která je specifická v propojení s jinou linkou a nedá se tedy

tak jednoduše určit kolik kurzů a kolik řidičů je při této variantě potřeba. Stejná je pouze

hodnota počtu ujetých kilometrů, avšak bez započítaných nájezdů a sjezdů z linky.
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Tabulka č. 16: Tramvajová linka č. 1 – navrhované varianty

[min]

jízdní doba Dubina Interspar → Hlavní nádraží 28 ujeté km/den 1622 km

přestávka Hlavní nádraží 5 interval linky 15/20 min

Jízdní doba Hlavní nádraží → Dubina Interspar 28 počet kurzů 5

přestávka Dubina Interspar 14 délková kategorie 25 m

Σ 75

Zdroj: Autor

Klady varianty:

• celkově nižší náklady v čase, kdy je
poskytován interval 20 min.,

• vyšší nabídka spojů,
• předpokládané navýšení počtu

cestujících o 4,9 %.

Zápory varianty:

• celkově vyšší náklady v čase, kdy je
poskytován interval 15 min.,

• snížení kapacity sítě.

V celkovém součtu tak vychází tato varianta nákladnější, avšak zároveň by došlo

ke zvýšení počtu cestujících. Je tak nutné celkové náklady ponížit o zvýšení tržeb z jízdenek

jak krátkodobých, tak i dlouhodobých, jelikož by tato varianta mohla přitáhnout do vozidel

i cestující na trvalo. To se však pohybujeme v rovině spekulací.

Nutné je také počítat s případem, kdy je varianta aplikována zároveň se změnou

linkového vedení, případně intervalů na ostatních linkách. Pak je nutno se náklady zabývat

komplexně, nikoliv izolovaně.
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ZÁVĚR
V souvislosti s problémy v tramvajové dopravě a zejména s úbytkem cestujících byly

stanoveny základní příčiny tohoto stavu, kterými jsou zejména:

a) kvalitní a hustá síť kapacitních čtyřproudých komunikací,

b) překotný vývoj města,

c) špatná koncepce MHD ve městě.

Tyto základní příčiny pak způsobily zvýšení počtu individuálních automobilistů

ve městě společně s již výše popisovaným úbytkem cestujících. Dále byla zpracována analýza

současného stavu tramvajového provozu ve městě včetně pohledu na kolejovou síť a vozový

park tramvají v Ostravě. Důkladněji byl popsán samotný víkendový provoz včetně informací

o potřebném množství nasazených vozidel a počtu řidičů nutných k zabezpečení provozu

tramvají ve víkendové a sváteční dny.

Na základě těchto výše připomenutých nedostatků byla popsána možnost změny

intervalu, přesněji jeho zkrácení na vybrané lince včetně nárůstu počtu cestujících a to na

základě sledovaného nárůstu cestujících v plzeňských podmínkách na tramvajových linkách

č. 1 a č. 2.

V této bakalářské práci bylo pracováno s tramvajovou linkou č. 1, pro kterou byly

vypočítány počty cestujících v jednotlivých spojích při navrhovaném intervalu 15 minut.

Na základě těchto hodnot bylo pro linku určeno časové rozmezí platnosti 15minutového

intervalu včetně kapacitně dostačujících vozidel jak pro interval 15minutový, tak pro interval

20minutový platný v ostatních částech dne. V bakalářské práci jsou také navrženy možné

varianty tvorby jednotlivých kurzů.

Nová koncepce dopravy při 15minutovém intervalu může přinést nárůst počtu

cestujících až o 4,9 %, avšak za cenu vyšších nákladů. Při celkové změně koncepce by však

zvýšení nákladů na provoz nebylo nutné, jelikož by bylo možné ušetřit na jiných místech.

Tímto se však bakalářská práce nezabývá.
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ČSSR ..........................Československá socialistická republika

DC............................... dopravní cesta

DP ............................... dopravní prostředky

DPMB......................... Dopravní podnik města Brna

DPMO......................... Dopravní podnik města Ostravy

DPMO......................... Dopravní podnik města Olomouce

DPO ............................ Dopravní podnik Ostrava a.s.

hl.n. ............................. hlavní nádraží

IAD ............................. individuální automobilová doprava

int. ............................... interval

ks................................. kus

MHD........................... městská hromadná doprava

nádr. ............................ nádraží

NH .............................. Nová huť

PMDP ......................... Plzeňské městské dopravní podniky a.s.
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