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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Téma BP si student vybral na základě svého zájmu o MHD a město Ostrava. Od začátku
věděl jakým směrem svou práci směřovat, což vyžadovalo pouze drobné "nadšenecké"
korekce vedoucího. Výsledky a dílčí závěry pravidelně konzultoval.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student pracoval s jedenácti zdroji, ve kterých byly ve vyváženém zastoupení

elektronické a textové zdroje.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná a na dobré grafické úrovni, ktará odpovídá požadavkům na BP.

Využití poznatků ze studia:
Student využil pozantků ze studia, zejména pak z předmětů Technologie a řízení

městské hromadné dopravy, Intergrované dopravní systémy a Provozování dráhy a drážní
dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:
V závěru práce je uvedeno: "při změně koncepce by však zvýšení nákladů na provoz

nebylo nutné, jelikož by bylo možné ušetřit na jiných místech. Tímto se však BP nezabývá".
S tím se dá souhlasit, mohl byste však alespoň naznačit oblasti, ve kterých by se dalo ušetřit.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)
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